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Adunarea  Generală  a  Acționarilor 
Rompetrol  Rafinare a  decis  astăzi 
aprobarea  convertiri  celor  20.65  de 
milioane de obligațiuni  nerăscumpărate 
ale  companiei  și  deținute  de  Statul 
Român în acțiuni cu valoare nominală de 
0.10 RON,  corespunzând unei  majorări 
de capital de 1.97 miliarde de lei. Prețul 
de  emisiune  al  acțiunilor  a  fost  de 
0.1118 RON. În urma acestei operațiuni, 
Statul  Român  a  devenit  acționarul 
principal  al  Rompetrol  Rafinare,  cu  o 
participație  de  44.6959%  din  capitalul 
social  al  companiei,  depășind  cota  de 
42.4905%  deținută  de  The  Rompetrol 
Group  N.V.  Acțiunile  RRC  au  fost 
suspendate de la tranzacționare astăzi in 
datorită desfășurării AGA.Evoluția acțiunilor Rompetrol Rafinare

în ultimele șase luni

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %

BET 5336,25 118,62 2,27%
BET-C 3102,99 64,30 2,12%
BET-FI 24021,28 211,25 0,89%
ROTX 10709,41 258,78 2,48%
BET-XT 490,09 9,92 2,07%
BET-NG 766,98 11,87 1,57%

Indicii Bursei de Valori București au realizat astăzi o sesiune de creșteri semnificative, 
fiind impulsionați de datele macroeconomice pozitive publicate în SUA la ora 15:30. 
Indicii  ROTX și  BET au realizat  cele  mai  importante  creșteri,  de  2.48% respectiv 
2.27%, datorită evoluțiilor pozitive realizate de acțiunile bancare (Banca Transilvania 
+3.65%, BRD +2.50%, Erste Group Bank +2.02%) și  din sectorul  energetic (OMV 
Petrom  +2.41%,  Transgaz  +1.57%,  Transelectrica  +2.70%).  Indicele  BET-NG  a 
avansat cu 1.57% până la 766.98 puncte, Oil Terminal (-0.74%) fiind singura acțiune 
din componența sa cu o evoluție negativă. Indicele BET-FI a avut cea mai modestă 
evoluție procentuală astăzi, câștigând doar 0.89% după ce scăderea acțiunilor SIF4 
Muntenia  (-0.76%)  a  limitat  efectele  aprecierilor  SIF5  Oltenia  (+1.34%),  SIF3 
Transilvania (+1.74%) și SIF2 Moldova (+1.71%). Valoarea tranzacțiilor cu acțiuni de 
pe secțiunea BVB a fost  astăzi  de 17.26 milioane de lei,  în timp ce pe piețele de 
obligațiuni și produse structurate s-au totalizat 5.44 milioane de lei, respectiv 570 de 
mii de lei. Pe secțiunea RASDAQ valoarea tranzacțiilor a fost de 3.57 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 241 1.796.500 2.690.685,00 1,5100 1,34%
BRD 113 153.760 1.864.839,00 12,3000 2,50%
SNP 106 5.401.000 1.817.831,50 0,3400 2,41%
TLV 115 1.029.000 1.450.095,00 1,4200 3,65%
BVB 347 37.878 1.443.621,00 38,3000 -0,26%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ATB 119 352.500 214.857,50 0,6300 5,88%
TLV 115 1.029.000 1.450.095,00 1,4200 3,65%
OLT 230 1.650.000 349.682,00 0,2100 3,45%
TEL 39 24.530 461.379,00 19,0000 2,70%
BRD 113 153.760 1.864.839,00 12,3000 2,50%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
TBM 155 1.323.500 144.031,00 0,1060 -4,50%
SIF4 131 730.500 474.727,50 0,6500 -0,76%
OIL 139 678.500 183.717,00 0,2690 -0,74%
BVB 347 37.878 1.443.621,00 38,3000 -0,26%
SIF1 139 930.500 1.052.405,00 1,1400 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 56 751.000 107.862,00 0,1450 1,40%
CERE 1 115.000 77.050,00 0,6700 0,00%
PRSN 54 188.500 50.735,80 0,2700 1,12%
PTRO 39 14.300 49.932,00 3,3500 -2,05%
XFOA 1 30.000 46.500,00 1,5500 -13,89%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor

● Decizie CNVM: 1940/24.06.2003 ● Capital social: 6.000.000 RON ● C.U.I.: 9334845 ● Nr. Înregistrare O.R.C.: J40/2440/1997
● Nr. ODCP: 4660 ● Adresa: Str. Ionel Perlea nr.14, Sector 1, București ● Tel: 021-314.56.87/314.40.22 ● Fax: 021-314.56.89

● e-mail: office@wbs.ro ● website: www.wbs.ro

COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4200 3.65% 33.85
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.3000 2.50% 26.71
SNP OMV PETROM S.A. 0.3400 2.41% 24.37
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 259.0000 1.57% 15.83
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 19.0000 2.70% 12.32
BIO BIOFARM S.A. 0.1930 2.12% 5.89
DAFR DAFORA SA 0.1330 0.76% 0.65
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.3090 0.32% 0.41
COMI CONDMAG S.A. 0.7250 0.00% 0.00
AZO AZOMURES S.A. 0.4800 -1.64% -1.41

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4200 3.65%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.3000 2.50%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3400 2.41%
EBS 126.4000 2.02%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 259.0000 1.57%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6300 5.88%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 19.0000 2.70%
BIO BIOFARM S.A. 0.1930 2.12%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0899 1.58%
DAFR DAFORA SA 0.1330 0.76%
COMI CONDMAG S.A. 0.7250 0.00%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.4370 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.4800 -1.64%

Erste Group Bank AG
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